
2259       13572 
 /2018 
  
 
 
 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
 
ricerca@unifg.it 
www.unifg.it 

 

Il Direttore Generale 
Dott. Sandro Spataro 
 
Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 
Dott. Tommaso Campagna 
 
Area Ricerca 
Responsabile Dott. Pierluigi Centola 

 

Oggetto: Autorizzazione alla presentazione, da parte del Dipartimento di Economia, della 

proposta progettuale “Bio-based Initiatives for Organizing Circular Innovation in Regional 

Communities and Local Economies” acronimo “BIO-CIRCLE”, in risposta al bando 

internazionale finanziato dall’Unione Europea: HORIZON-JU-CSA HORIZON JU Coordination 
and Support Actions – prof. Gianluigi De Pascale. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO il bando internazionale finanziato dall’Unione Europea: HORIZON-JU-CSA 

HORIZON JU Coordination and Support Actions; 
VISTA la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Economia del 24 luglio 2025              

( prot. 45027- III/13 del 29/07/2025 delibera n. 1117/2025) con il quale, lo 
stesso Dipartimento ha espresso parere favorevole in merito alla 
presentazione della proposta progettuale “Bio-based Initiatives for 
Organizing Circular Innovation in Regional Communities and Local 
Economies” acronimo “BIO-CIRCLE” a valere sul bando di cui trattasi in 
qualità di capofila; 

PRESO ATTO che con la stessa delibera è stato individuato quale referente scientifico 
nell’ambito del bando in parola, il Prof. Gianluigi De Pascale docente 
afferente stesso dipartimento; 

CONSIDERATO che il progetto mira a sviluppare percorsi formativi che consentano agli 
individui nel mercato del lavoro di partecipare attivamente alle economie 
circolari bio-based e integrerà le evidenze scientifiche tratte dalla letteratura 
più recente con l’esperienza pratica, al fine di offrire iniziative formative 
mirate per lo sviluppo di competenze essenziali; 

CONSIDERATO che non sono previsti oneri finanziari a carico dell’Università di Foggia e 
che il budget complessivo del progetto, interamente finanziato dal bando, 
è pari a € 1.000.000,00; 

RAVVISATA  l’urgenza di provvedere entro il 18 settembre 2025 alla formalizzazione 
della candidatura; 

VISTO l’art. 14, co. 3, lett. e) dello Statuto di Ateneo il quale specifica che il Senato 
Accademico approva i progetti e le iniziative in materia di ricerca, fatta salva 
la deliberazione di competenza del Consiglio di Amministrazione relativa 
agli eventuali aspetti finanziari connessi; 

VISTO l’art. 17, co. 4, lett. k) dello Statuto di Ateneo il quale specifica che il 
Consiglio di Amministrazione delibera relativamente agli aspetti finanziari 
connessi a progetti e iniziative in materia di ricerca;  

VISTO l’art. 11, co. 2, lett. e) dello Statuto dell’Università di Foggia, il quale recita 
che “nei casi di necessità e di urgenza, il Rettore può assumere i 
provvedimenti amministrativi di competenza del Senato Accademico e del 
Consiglio di Amministrazione, riferendone, per la ratifica, nella prima seduta 
utile; 

SENTITO il Direttore Generale; 



 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
 
ricerca@unifg.it 
www.unifg.it 

DECRETA 
Articolo 1 
- di autorizzare l’Università di Foggia - Dipartimento di Economia alla partecipazione alla 

proposta progettuale “Bio-based Initiatives for Organizing Circular Innovation in Regional 

Communities and Local Economies” acronimo “BIO-CIRCLE” in risposta al bando 

internazionale finanziato dall’Unione Europea HORIZON-JU-CSA HORIZON JU Coordination 

and Support Actions. 

Articolo 2 
- di individuare il Prof. Gianluigi De Pascale, afferente allo stesso Dipartimento, quale 

responsabile scientifico della proposta progettuale. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione nelle prossime riunioni. 
 

           IL RETTORE 
                 (prof. Lorenzo LO MUZIO) 

               firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.n 


		2025-07-30T14:55:39+0200
	LORENZO LO MUZIO




